
О создании сил граиеданской обороны 
и поддержании их в готовности к действиям

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Законом 
Республики Северная Осетия-Алания от 1 декабря 2020 года № 92-РЗ «О 
гражданской обороне в Республике Северная Осетия-Алания», в целях 
осуществления мер по поддержанию в постоянной готовности к применению 
по предназначению сил и средств гражданской обороны, обеспечению 
мероприятий и действий по защите населения от опасностей, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 
Правительство Республики Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о силах гражданской обороны 
Республики Северная Осетия-Алания (далее -  Положение).

2. Органам исполнительной власти Республики Северная Осетия- 
Алания:

организовать в подведомственных организациях создание, подготовку 
и поддержание в состоянии постоянной готовности сил гражданской 
обороны в соответствии с Положением;

организовать ежегодное уточнение и представление сведений о 
наличии и обеспеченности сил гражданской обороны в соответствии с 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 27 марта 2020 года № 216 дсп «Об утверждении Порядка



2

разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и 
защиты населения (планов гражданской обороны)».

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований 
Республики Северная Осетия-Алания:

определить на подведомственных территориях организации, с целью 
создания нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне;

создать силы гражданской обороны муниципального уровня в составе 
нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с 
планом гражданской обороны и защиты населения Республики Северная 
Осетия-Алания.

4. Рекомендовать организациям, расположенным на территории 
Республики Северная Осетия-Алания, независимо от организационно­
правовой формы собственности организовать создание, подготовку и 
поддержание в состоянии постоянной готовности сил гражданской обороны.

5. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Северная 
Осетия-Алания организовать методическое руководство создания сил 
гражданской обороны.

6. Государственному казенному учреждению при Правительстве 
Республике Северная Осетия-Алания «Центр обеспечения деятельности по 
защите населения и территорий Республики Северная Осетия-Алания от 
чрезвычайных ситуаций» организовать ведение реестров организаций, 
создающих нештатные аварийно-спасательные формирования и нештатные 
формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне, и осуществлять их учёт.

7. Признать утратившими силу:
пункты 1 и 2 постановления Правительства Республики Северная 

Осетия-Алания от 31 декабря 1998 года № 411 «О создании служб 
гражданской обороны Республики Северная Осетия-Алания и их 
функционировании в мирное и военное время»;

пункт 1 постановления Правительства Республики Северная Осетия- 
Алания от 14 ноября 2005 года № 313 «О внесении изменений и дополнений 
в приложение № 3 к постановлению Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 31 декабря 1998 года № 411 «О создании служб 
гражданской обороны Республики Северная Осетия-Алания и их 
функционировании в мирное и военное время»;



3

постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 
26 декабря 2014 года № 483 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 31 декабря 1998 года 
№ 411 «О создании служб гражданской обороны Республики Северная 
Осетия-Алания и их функционировании в мирное и военное время».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Председателя Правительства Республики Северная Осетия- 
Алания И.А. Томаева.

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 18 февраля 2022 г. № 46

ПОЛОЖЕНИЕ
о силах гражданской обороны Республики Северная Осетия-Алания 

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о силах гражданской обороны Республики 
Северная Осетия-Алания (далее - Положение) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», Законом Республики Северная Осетия- 
Алания от 1 декабря 2020 года № 92-РЗ «О гражданской обороне в 
Республике Северная Осетия-Алания» и определяет порядок создания, 
поддержания в готовности и применения сил гражданской обороны на 
территории Республики Северная Осетия-Алания.

II. Силы гражданской обороны Республики Северная Осетия-Алания

2. К силам гражданской обороны Республики Северная Осетия-Алания 
относятся:

подразделения противопожарной службы Республики Северная 
Осетия-Алания;

аварийно-спасательные службы и (или) аварийно-спасательные 
формирования (далее - аварийно-спасательные формирования), создаваемые 
органами исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, 
органами местного самоуправления и организациями, занимающимися 
одним или несколькими видами деятельности на территории Республики 
Северная Осетия-Алания, при осуществлении которых законодательством 
Российской Федерации предусмотрено обязательное наличие у организаций 
собственных аварийно-спасательных служб;

нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий 
по гражданской обороне, создаваемые органами исполнительной власти 
Республики Северная Осетия-Алания, органами местного самоуправления и 
организациями, находящимися на территории Республики Северная Осетия- 
Алания.

3. Органы исполнительной власти Республики Северная Осетия- 
Алания в пределах своих полномочий:



2

определяют организации, создающие нештатные формирования по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

организуют поддержание в состоянии готовности нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне;

организуют подготовку и обучение личного состава нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне;

создают и содержат запасы материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне.

III. Основные задачи сил граиеданской обороны

4. Основными задачами сил гражданской обороны Республики 
Северная Осетия-Алания являются:

1) для подразделений противопожарной службы Республики Северная 
Осетия-Алания:

организация и осуществление профилактики пожаров; 
спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи; 
организация и осуществление тушения пожаров и проведения 

аварийно-спасательных работ.
2) для аварийно-спасательных формирований:
поддержание органов управления, сил и средств аварийно- 

спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны 
чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к 
проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;

ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или 
территориях;

3) для нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне:

ремонт и восстановление дорог и мостов;
санитарная обработка населения, специальная обработка техники, 

зданий и обеззараживание территорий;
участие в восстановлении функционирования объектов 

жизнеобеспечения населения;



3

обслуживание защитных сооружений;
защита животных и растений, медицинское, вещевое, 

продовольственное, автотранспортное обеспечение;
ремонт автомобильной, инженерной и другой техники;
организация связи;
тушение лесных пожаров;
охрана общественного порядка;
участие в эвакуационных мероприятиях;
проведение мероприятий, направленных на защиту культурных 

ценностей, памятников истории и культуры.

IV. Поддержание в готовности сил гражданской обороны

5. Подготовка и обучение личного состава сил гражданской обороны 
Республики Северная Осетия-Алания осуществляются в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания, организационно- 
методическими указаниями Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий.

6. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны 
Республики Северная Осетия-Алания обеспечивается:

поддержанием профессиональной подготовки личного состава 
подразделений (формирований) на уровне, обеспечивающем выполнение 
задач, установленных разделом III настоящего Положения;

содержанием в исправном состоянии специальных техники, 
оборудования, снаряжения, инструментов и материалов;

планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной 
подготовки (тренировок, учений).

V. Обеспечение деятельности сил граяеданской обороны

7. Обеспечение мероприятий регионального уровня по гражданской 
обороне, защите населения и территорий Республики Северная Осетия- 
Алания осуществляется за счёт средств республиканского бюджета 
Республики Северная Осетия-Алания.


